

# KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Czwartek dnia 10 Lipca v. s. 1819 roku;

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji	Wysokość Barom.	wys. Ther. Reau.	Wiatry.	Odmia. w powie.
	dnia 9 godz. 3 z połu.	27 cal. 5, 0, lin.	+ 18, stopn.	Wschodni	Deszcz
	— 9 godz. 10 wiecz.	27 — 4, 9, —	+ 14, —	Wschodni	Pogoda
	— 10 godz. 5 z rana	27 — 5, 1,	+ 13, —	Wschodni	Mgła

## NIEMCY.

Karlsruhe dnia 26 czerwca.

Pan Winter, który za ministeryum Pana Reitzenstein napisał w swoim czasie projekt do urządzenia stosunków szlachty, mówiąc teraz w izbie deputowanych przeciwko nowemu edyktowi W. Xięcia o stosunkach dawniejszej szlachty rzeszy, dowodził, iż, kiedy jeszcze nie było oświaty w krajach, jedną tylko część mieszkańców uważano za obywateli, a drugą za poddanych; iż wtedy wyroki życia i śmierci, tudzież prawo nakładania podatków i uwalniania się od ich opłaty, niemniej prawo wybierania żołnierzy, i uwalniania się od zaciągu do wojska, można było, jakby jaki towar, przedawać, darować i zamieniać. Minęły już (rzekł) te czasy. Poznań dziś, iż władza najwyższa o powszechne dobro kraju starać się powinna. Zniknęły zapory, które mieszkańców jednegoż kraju od siebie dzieliły; staliśmy się jednym narodem; uchylono sprzeczną urzędów średnich wieków z teraźniejszymi potrzebami. Przez ligę reńską utraciła wprawdzie dawniejsza szlachta Rzeszy swoją władzę i prerogatywy; lecz czyliż wypadki w latach 1802 i 1803 nie były także stanowiące? czyliż sekularyzowane wówczas duchowne kraje i wolne miasta nie były prawnie ustanowione? Nie jednemu jednak odebrano nawet prawo własności. Zachodzi niejaka sprzeczność w artykułach 13tym i 14tym aktu związkowego. Konstytucya bowiem reprezentacyjna stanowi wolnych i równych w obliczu prawa obywateli; a patrymonialne stosunki przypuszczają panów i poddanych. Któżby pokładał ufność w takim deputowanym, któregooby wolne prawo głosowania było ściśnione uległością; o którymby wiedziano, co go czeka, gdy po skończonych obradach sejmowych powróci do domu, a nie tak się sprawił, jak pan jego żąda. Zostawmy tej szlachcie wszystkie osobiste prerogatywy, jakie jej akt związkowy nadaje; uchylmy jednak wszelkie tytuły i powierzchowne znaki, które dostojność rządcy oznaczają; pozwólmy jej pobierania opłat, które nie są rzeczywiście podatkami krajowemi. Jakiemż prawem chcemy żydów osiadłych w dobrach szlachty poddać pod opłatę za dawaną im opiekę? — (Wiadomym jest jednomyślne prawie postanowienie Izby, że wydany w roku bieżącym edykt W.

Xięcia względem szlachty, będąc przeciwny przepisom konstytucyi, nie był w izbie przyjęty).

Margrabia Badeński *Wilhelm*, nie zaś *Leopold* lub *Ludwik*, jak niektóre gazety doniosły, spodziewany tu co chwila na powrót z *Petersburga*. Zaślubiny Xiężniczki Szwedzkiej zapewne w pierwszych dniach lipca nastąpią.

Monachium dnia 26 czerwca.

Na sessyi Izby deputowanych dnia 23 odbywały się dalsze obrady względem długu krajowego. *P. Clarus* powiedział, iż długi są dodatkiem do konstytucyi i należy je przyznać. Zganił tę myśl *P. Hornthal*, i oświadczył: — „Nie darowano nam konstytucyi, ani ją przyjęciem długów kupiono; nadając ją Król, dopełnił tylko prawa, to jest 13 artykułu aktu związku Niemieckiego; uczynił to pierwszy z monarchów południowych Niemiec, i za to naczulsza należy mu się wdzięczność; pochlebstwo nie ma zapewne żadnego u rządu znaczenia. Co się tycze długu krajowego, żądam dowodu, iż pochodzi z wojny, a w tym razie powinien go naród przyznać, choćby nawet 200 milionów wynosił. Przyznanie jego ze strony Ministrów nie może w tej mierze stanowić: bo Ministrowie nie składają kraju; składa go bowiem Monarcha i naród, który jeszcze tego długu nie przyznał. Niesłusznym jest pierwszeństwo nowego długu nad dawnym; sprawiedliwie owszem należałoby się dawnemu. Nadto dawny dług ściśle roztrząśniono, nim go przyznano; toż samo i z nowym uczynić należy.” — Deputowani *Kurz* i *Köster* twierdzili, iż wypada uwolnić obwód reński od należenia do długu uarodowego.

Jedna z tutejszych gazet dziwi się mocno, że dotąd nikt jeszcze nie uczynił wniosku w Izbach przeciw zakazowi, ażeby żaden officyalista nie ważył się zostawać *Wolnym-Mularzem*.

Pewny znany autor, który wydał już kilka pism o Xiążętach Niemieckich, a teraz właśnie nowe dziełko przeciw Xięciu Heskemu, którego bynajmniej nie oszczędza, został pociągnięty do sądu, który go wszakże uniewinnił, lecz dzieło jego skonfiskować kazał, i dalszego wydawania takowych pism zabronił.

Od brzegów Menu dnia 29 czerwca.

Słychać, iż Elektor Heski, powodowany

przywiązaniem do swoich poddanych, przedsięwziął takie kroki, które kray od przyszley samowolności urzędników zupełnie zabezpieczyć mogą.

Wychodzi teraz w *Frankforcie* nowe literackie peryodyczne pismo: *Kaleidoskop*.

Z różnych względów przypominają sobie dziś w Niemczech przysłowie Rzymskie: *Nihil jam praestare fortuna majus potest, quam Germanorum discordia*. (Samo nawet szczęście nic więcej zdziałać nie może, jak niezgoda Niemiec).

Dnia 26 b. m. obchodzono w *Frankforcie* dzień pokuty i modlitwy z powodu wielkiego pożaru, który dnia 17 czerwca 1718 roku domy na 19 tarcznych ulicach w perzynę obrócił. Spaliło się wtedy 24 ludzi, i na wałach miasta strzelano z dział, wzywając sąsiadów na ratunek.

#### ANGLIA.

*Londyn* dnia 25 czerwca. Podczas wczorajszego wyboru dwóch nowych Szeryfów, czyli sędziów miejskich dla stolicy tutejszey i Hrabstwa *Midleser*, był wielki zgłęb na ratuszu *Guidelhal*. Po ich wyborze, niejaki *Wooler*, zagorzalec i wydawca peryodycznego pisma: *Czarny Karzeł*, które po większey części obeymuje paszkwile na rząd, chciał zabrać głos do zgromadzonych obywateli. Lord Prezydent miasta, znając jego sposob myślenia, zakończył zaraz sessyą, i z ławnikami oddalił się z sali, co wzięto za urazę; krzyczano i stukano, i ledwo nie targniono się na Lorda Prezydenta. Pan *Wooler* zasiadł na krześle Prezesowskiem, powstawał na Lorda Prezydenta, obwinał go o niedbałe pełnienie obowiązków, zwłaszcza o to, iż nie uczynił zadosyć prośbie 57 wolnych obywateli, chcących się publicznie zgromadzić, i naradzić o sposobach zapobieżenia nowym podatkom; skończył nareszcie na twierdzeniu, iż taki postępek Lorda Prezydenta jest wielką zniewagą wolnych obywateli i że za to zasługuje na utratę ufnosci i szacunku swoich współobywateli. Pozostały w sali motłoch przyjął z radośnemi okrzykami takowy wyrok.

Xiążę *Ernest Hessen-Philippsthal*, Jenerał Rossyyski, bawi w tutejszey stolicy, i chodzi wygodnie na drewnianej nodze, którą sobie w Anglii zrobić kazał.

Po długiem otrętwieniu zaczyna się znowu handel nasz podnosić, a przynajmniej w ostatnich 14tu dniach więcej posłano z Anglii cukru, kawy i innych towarów, jak dawniey w kilku miesiącach.

Lord *Nugnet* zapytał się niedawno Pana *Croker*, sekretarza admiralicyi: czyli fregata *Andromacha* wypłynęła z *Lima* z sztabami złotemi i srebrnemi, przeznaczonemi dla rządu hiszpańskiego? Odpowiedział P. *Croker*, iż wydział jego tyle tylko o tém wie, co gazety w tey mierze doniosły, i że rząd krajowy nie utrzymuje żadnych okrętów wojennych przy brzegach południowey Ameryki, dla dopomagania Hiszpanom. Jest tam wszelako jeden okręt, dla zasłony handlu angielskiego, i ma zachować ścisłą neutralność.

Wczoray były w izbie niższey długie spory z powodu osady Lorda *Selkirk* w północney

Améryce. Wspomniony Lord założył tam pod wpływem naszego rządu osadę dla wynoszących się z oycyzny swojey Anglików; i w tém swoim przedsięwzięciu doznał przeszkody od agentów kompanii zatoki *Hudson*; przyszło nawet kilkakrotnie do bitwy między obu stronami. Użalał się na to P. *Montgomery*, i wniósł, aby podano izbie wszystkie papiery względem ruchów w *Kanadzie* i zniszczenia rzeczoney osady. Popierał ten wniosek P. *Ellice*; dodał jednak, iż Lord *Selkirk* zakładając pomienioną osadę szukał własney korzyści z handlu, i był często powodem do kłótni. Uchwaliła izba, aby jey potrzebne w tey mierze papiery do przejrzenia podano.

#### AMERYKA POŁUDNIOWA.

Kongres rzezypolitey *Buenos-Ayreskiej* rozpoczęty dnia 25 lutego, zatrudni się nadaniem konstytucyi krajowi, i wyborem naczelnego dyrektora. Dotychczasowy dyrektor *Puyredon*, miał mowę, w której wystawił ważność przyszłych obrad, i wspominał o trudnościach jakie na urzędzie pokonywać mu wypadało. Zaraz nazajutrz rozpoczęły się narady o konstytucyi. Niewiadomo jeszcze, kto będzie naczelnym dyrektorem; głos publiczny przemasza jenerała *St. Martin*, na tę dostojność.

*Akt niepodległości nowey Grenady.*

Na wyspie *St. André*, w prowincyi *Kartageny*, obwodzie *Nowey Grenady*, dnia 4 kwietnia 1819 czyli 9go roku niepodległości krajowey, a pierwszego roku oswobodzenia swojego, obywatel wielkorządca prowincyi *Kartageny*, i delegowany od rządu *Nowey Grenady*, *Don Juan Ellas Lopez*, przyjął w mieszkaniu swoim obywatela *Gregor Mac Gregor*, naczelnego jenerała woyska posiłkowego, przybyłego z licznym orszakiem officerów i wielu innych osób wszelkiego stanu. Po przyzwoitych obrzędach; wielkorządca miał następującą mowę do zgromadzenia: *Zacni ziomkowie! nietayna wam jest smutna historia ustąpienia z Kartageny. W tey ważney okoliczności, złożyłem polityczną władzę. Udawszy się na wyspę Jamaikę, porozumiewałem się ciągle z ziomkami mojami względem sposobów odzyskania naszej niepodległości, i tym celem utrzymywaliśmy korespondencyą z obywatelem Jose Maria del Real, posłem Nowey Grenady przy dworze W. Brytanii. W tym czasie, szanowny jenerał Mac Gregor, ten ulubieniec południowey Ameryki, ofiarował usługi swoje rzeczonemu posłowi. Przyjęto je, i wkrótce potem uczyniono przysposobienie do wyprawy woyskowej, której skutek widziecie, i której wspólne z nami działania oswobodzi nas zupełnie od jarzma Hiszpanów. Jako wielkorządca jedney z celnicyszych prowincyi Nowey Grenady, i deputowany rządu, powołany zostałem do przyjęcia władzy polityczney; nie mogłem odmówić tak sprawiedliwemu żądaniu, i złączwszy się z wyprawą, udaliśmy się ku tey wyspie, dla ułożenia się względem dalszych planów działania. Cieszymy się już chodząc po rodzinney naszej ziemi; jesteśmy w kraju Nowey Grenady; możemy tu już rząd nasz ustanowić, a niepodległa bandera nasza może znowu powiewać na morzach i twierdzach naszych. Zacni obywatele, sami sobie z zupełną wolnością*

wybraćecie ziomek swoich do składu tego rządu. Przystąpicie do świętego obrzędu uznania jego, aby dzień dzisiejszy stanowił ważną w dziejach naszych epokę.

Po tey mowie, wykonał jenerał *Mac Gregor* zwyczajną podług przepisanej rotę przysięgę, a podczas tego obrzędu wojsko i eskadra strzelały z dział ręczney broni. Wkrótce potem obecni officerowie uznali rząd krajowy imieniem wojska i potęgi morskiej, a przy zaktknięciu bandery niepodległości, ze wszystkich stron dały się słyszeć radośne okrzyki; w ten czas każdy z obecnych winał wielkorządcę. Po zatwierdzeniu tego aktu, obywatel wielkorządca ogłosił, iż wyspa *St. André* jest wolną i niepodległą władzy hiszpańskiej, iż tylko ma zostawać pod rządem republikańskim *Kartageny*, i rządem ogólnym zjednoczonych prowincy nowej Grenady.

Tak się zakończył ten pamiętny akt, który obywatel wielkorządca wraz z naczelnym jenerałem wyprawy posiłkowej w obecności sekretarza stanu podpisał. (*Następują podpisy*).

Trzey znakomitsi Kacykowie (naczelnicy Indyan) przybyli z *Las Pampas* do *Buenos-Ayres*, i donieśli naczelnemu dyrektorowi o wzięciu w niewolę Kacyka *Coriplon*, którego chcą stracić, za to, iż dał się uwieść namowom nieprzyjaciół wolności, którym się zawsze jak najdzielniey opierali. Z małą trudnością potrafił ich naczelný dyrektor skłonić do uwolnienia *Corripilona*, i przekonać, iż powinni raczey starać się zjednać sobie jego przyjaźń, a tym sposobem zapobiegać, aby nadal nie słuchał rady nieprzyjaciół porządku i rządu. Wspomnieni Kacykowie, nim wyjechali na powrót do kraju swego, obowiązali się uroczyście, iż, jeźliby wyprawa hiszpańska przybyła, przyprowadzą kilkanaście tysięcy piechoty i 3,000 jazdy, na obronę rzeczypospolitey.

W Ł O C H Y.

NN. Cesarstwo Ichmość Austriacy, pod-

czas bytności swojey w *Neapolu*, chcieli dnia 20 maja widzieć studnię, którą Kawaler *Gimbernot* przed 5 miesiącami kazał wykopać tuż przy otworze *Wezuwiuszu*, a w której zebrane wyziewy wulkaniczne, za pomocą zrobionych do tego narzędzi, przeistaczają się w wodę zupełnie czystą. Nie można jednak było zbliżyć się do niej: *Wezuwiusz* bowiem wyrzucał mnóstwo rozpalonych kamieni, które blisko studni padały. Znalazł się jednak śmiały człowiek, i z tey studni przyniósł dzbanek wody, której N. Cesarz skosztowawszy, powiedział zdanie swoje o jey gatunku.

Urodzonemu niedawno dziedzicznemu Xiążęciu *Modeny* dano na chrzcie imiona: *Franciszek, Ferdynand Geminian*.

W *Pompei* odkopano teraz aptekę i zbiór narzędzi chirurgicznych Rzymskich. Zyskano stąd nie jedno objaśnienie we względzie stanu umiejętności lekarskich u dawnych.

Xiążę Stanisław *Poniatowski* w *Rzymie* dostał do sławnego zbioru swego *kameow*, kamień rznięty w 1wszych wiekach Chrześcijaństwa, wystawujący kobietę grającą na organach; kamień ten dał powód antykwaryuszom Włoskim, do uczonych badań nad wynalazkiem organów, z kąd się okazało, że wynalazek ten nie może być przypisany *ś. Cecylii*.

*Rossyniego* najnowsze opery nie tak mu się udały jak dawniejsze. *Cezar w Gallii* zupełnie się nie podobał; *Turczyn we Włoszech* jest cokolwiek lepszy; najświetniejszym dziełem jego jest *Edward i Krystyna*. Przy wystawieniu tey opery w *Wenecyi* na przybycie *W. X. Michała* w maju, sam *Rossini* był obecny i przyymowany z zapalem od swoich rodaków.

Zegar *Zamboniego* w *Weronie*, któremu za sprzęnę ruchu służą dwie kolumny *Wolty*, przedstawia dotychczas naydoskonalsze *perpetuum mobile*; idzie już rok czwarty bez przerwy.

Wolno Drukować. Ignacy Rzeska Kom. Cen. Cz. — w Wilnie w Drukarni Redakcyi piem peryod

### O g ł o s z e n i a.

1 Kommissya sądowa edukacyyna, na Gubernie Litewskie Białoruskie, Mińską i Obwod Białostocki ustanowiona, za zniesieniem się z *JW. Rektorem Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu*, do wiadomości podaje: iż zostające potąd w zawiadywaniu tegoż Uniwersytetu *Dobra Wiacior* zwane, w Gubernii *Mohylewskiej Pttcie Sieńskim* położone, i uległe *Ewikcyi* za sumę funduszu edukacyynego r. s. 12,333, kopiejek 53½ do wyprzedazy przez licytację w Kommissyi zadeterminowane, z powodu niejawienia się Kontrahentów do Aktu licytacji poprzedniczo naznaczoney, teraz na nowo celem wyręczenia wyrażoney summy kapitalney r. s. 12,333 kop. 53½ z folwarkiem *Wiacior* i wsiami do niego należącemi, dyków 21 zawierającemi; i wszelką tegoż majątku gruntową własnością, wyprzedawać się będą na wieczność w terminach, pierwszym dnia 4, drugim 18, a trzecim i ostatecznym dnia 29 miesiąca septembra 1819 roku; życzący przeto pomienione *Dobra Wiacior* nabyć, i przez takowe nabycie sumę Edukacyyną r. srebr. 12,333 kop. 53½ na tym majątku leżącą po-

wrócić lub na osobney *Ewikcyi* stosownie do praw funduszowi edukacyynemu służących ubezpieczyć, wzywają się, ażeby na wyrażone wyżej terminy do Aktu licytacji w mieście Wilnie, w sali postędek kommissyi, w domu pod N. 107. odbywać się mającey, iawili się sami, lub przez prawnie ku temu umocowanych, z ewikeyami, świadectwami Sądu Głównego 2go Departamentu upewniającemi, o swobodności majątków ewikcyą oddających się. Kondycye do licytacji i wszelkie wiadomości, tyżące się tegoż majątku *Wiaciora*, w terminach powyżey na licytację oznaczonych, żądającym tego kontrahentom, w kancelaryi kommissyi okazane będą. Dnia 9. julij 1819 roku.

*Michał Römer* Radca stanu kommissarz i Kaw.  
*M. Dmóchowski* Pisarz.

1. Kommissya Sądowa edukacyyna na Gubernie Litewskie, Białoruskie, Mińską i Obwod Białostocki ustanowiona za zniesieniem się z *JW. Rektorem Imperatorskiego Wileńskiego Uniwersytetu*, podaje do wiadomości: iż z pozostałego majątku po zesłym *Wojewodzie Chomińskim*, za dług od niego należny funduszowi Edukacyynemu rubli srebrnych 62,397 kop. 20¼ wynoszący, przez dekret Sądu *Eadywizorskiego* w ro-

ku 1811 mca marca 8 dnia ogłoszony, wydzielona dla funduszu Edukacyjnego schedy w Gubernii Wileńskiej powiecie Szawelskim leżąca, to jest fundum czyli dwór Tryszki z całym obrębem gruntów krescencyjnych, z miasteczkiem Tryszki, z wsiami, Słoboda Podmiejska, Leylany i część Dyrmejek, z karczmami, gruntami, łąkami, i lasami w jednym obrębie włok 163, morgow 27, przętów 207 obszerności, a dymów wszystkich 82 zawierająca, nadto: z młynem wodnym już po dekrete Exdywizorskim na nowo erygowanym, do wyprzedazy przez licytację w kommissyi zadeterminowana, a z powodu niejawnia się kontraktów do aktu licytacji poprzedniczo naznaczonej; teraz na nowo wybywać się będzie przez publiczną licytację w terminach; pierwszym dnia 4, drugim 18, a trzecim i ostatnim dnia 29. miesiąca septembra 1819 roku. Życzący przeto wyrażony majątek Tryszki nabydź, a przez takowe nabycie, tak sumnę funduszu edukacyjnego rubli srebrnych 62397. kop. 20  $\frac{1}{2}$  na tey schedzie opartą, tako i nakłady na udobrenie tego majątku poniesione powrócić, lub na osobney ewikcyi, stosownie do przepisu praw funduszowi edukacyjnemu służących ubezpieczyć, wzywają się, ażeby dla aktu licytacji na wyrażone terminy do miasta Wilna przybyli, i w sali posiedzeń tey kommissyi na ulicy Zamkowej w domu pod N. 107 jawili się sami lub przez umocowanych z ewikcyami, i świadectwami Sądu Gł. 2go Depar. upewniającemi o swobodności majątków w ewikcyę oddających się. Kondycye do takowej licytacji, oraz wszelkie szczegółowe wiadomości, tyczące się majątności Tryszek, w terminach powyżey na licytację oznaczonych, każdy z kontrahentów znajdzie do przejrzenia w kancelaryi kommissyi. Dnia 9. julij 1819 roku.

Michał Römer Radca stanu kommissarz i Kaw.  
M. Dmochowski Pisarz.

1. Litewsko Wileńskiego Głównego Sądu Departament Cywilny na mocy praw i dozwolenia ze strony zwierzchności Gubernialney, zakrywszy u siebie Sądownictwo z pierwszego julij po 1. oktober przez trzy miesiące, iako na czas dla wakacyow zamierzony, uczynił zarazem w ogólnym obu Departamentow zebraniu rozporządzenie o zasiadaniu przez też wakacye w pierwszym Departamencie członków, celem rozbiegania w onym spraw kryminalnych oraz ułatwienia dzieł potocznych i spełnienia ukazow do 2go Departamentu odnoszących się, w skutek więc zaszley o tym rezolucyi podaje się dla wiadomości stron procedujących do gazety kuryera Litewskiego. Dnia 1. julij 1819 roku.

J. Komar Prezyd.

1. Sąd Ziemski powiatu Wileńskiego w skutek ukazu Wileńskiego Głównego Sądu 2go Depar. od dnia 28. julij 1817 roku za N. 1584, otrzymanego, na cel zaspokoienia skarbowego i partykularnych długow przez obywateli Doroszkow zawinionych, dom ichże w mieście Wilnie na ulicy dominikańskiej położony przez publiczną licytację więcey daiącemu za ony wyprzedać determinował. Życzący nabyć takowy dom zechcą przybyć na terminy do licytacji przeznaczone w dniach 3. 6. 9. mca 7bra terazniejszego 1819 roku do pomienionego domu. Działo się na sessyi Sądowej dnia 8. julij 1819 roku. Zgodno z postanowieniem Sądu świadczę Regent M. Tallat.

Należy drukować zaświadczam Urban Jazdowski Prezydent Ziem. Wileń. i kawaler.

## DONIESIENIE TEATRALNE.

W następującą niedzielę to jest dnia 13 bieżącego miesiąca i roku, daną będzie w Teatrze Wileńskim na dochód całej kompanii, wielka Tragedya historyczna, wcale nowa, w języku francuzkim napisana przez P. Raynouard, a na polski przez K. Brodzińskiego przetłóżona wierszem w 5ciu aktach, pod tytułem: *TEMPLARYUSZE*, w której JP. Ledóchowska da się widzieć na scenie w roli Joanny Królowey Francyi i Nawarry.

Ogłasza się po raz trzeci.

3. Sąd Główny Litewsko-Wileński Departamentu 2go Wremiennego po przyjęciu spraw appellacyjnych od 2go Departamentu Sądu Głównego Lit. Wileńskiego, w skutek Ukazu Rządzącego Senatu w roku przeszłym 1818 Juliu 27 d. zdanych dla wiadomości powszechney obywateli, uczynił trzykrotną w gazetach kuryera Litewskiego publikatę; która też i od 2go Departamentu ponowiona. Gdy wszakże w ciągu sądenia spraw, Adwokaci przynoszą tłómaczenia, że niewszystkie strony są wiidome o ustanowieniu niniejszego Wremiennego Departamentu; i przeto papiery u samych aktorów zostają, a przy takowym wymuwienu się, ciż Adwokaci, przywołane aktoraty w znaczney części zawieszają na tymczasowey ugodzie, z tey zatym uwagi, iżby w następney po ukończeniu nastompionych wakacyow kadencyi od dnia 1go oktobra podobne nienastępowały zwłoki; postanowił: zalecić ukazami wszystkim Sądom Niższym Ziemskim tey Gubernii; aby one każdy w swoim powiecie, przez cyrkularz uwiadomily wszystkich obywateli z wzięciem od każdego rewersu, o ustanowieniu niniejszego Wremiennego Departamentu; i że w onym wszystkie sprawy cywilne i sledztwienne od r. 1805 do 1818 r. przeniesione sądzą się; a takowe użyte rewersa, iżby doniejszego Departamentu, też Sady niższe odesłały, po takowym zaś obawieniu, że nadal aktoraty zapisaniem na tymczasowey ugodzie zastanawiane niebędą, tak strony wyrażonym cyrkularzem przez sady Niższe Ziemskie, a Adwokatow przez objawienie tey rezolucyi ostrzedz. O czym też i w gazetach kuryera Litewskiego trzykrotną uczynić publikatę.

Tomasz Umiasowski Prezydent Sądu Gł.  
2go Dep. Gubernii Lit. Wil. Kawaler.  
Sekretarz Wacław Klukowski.

3. Awizują się WWJPP. kredytorowie i pretensorowie do majątku Wijeyek w pcie Wilkomierskim parafii Ucian. leżącego, Aktorstwa Szamb. dworu b. Pol. Krzywkowski: stosujący swe należności. Iż gdy nappewniey podług publikowanego już w Kur. Lit. obwieszczenia Sądu Taxatorsko-Exdywizorskiego Sąd tenże, na ostateczny swój wyrok zjedzie w tymże roku julii 15 do tego majątku: ażeby obszerniejsza była o tymże sądzie interessowanym wiadomość; a przez zwłokę Sądowego czasu: który czekać stron obowiązany niejest, wdobrowolną niepopadli amissyą; sam aktor, napomieniony termin fixe julii 15 powtórna tą publikatą trzykrotnie w Kuryerze Lit. ogłoszoną; zaprasza, i ostrzega.  
Leonard Krzywkowski.